
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Lucas Marcos de Mendonça
Vice Prefeito

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins  - Matrícula 0243565 

Ano 15 Edição 2029 

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2024

´DIARIO OFICIAL´

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. CLAYTON FRANCISCO 

BRAZÃO, no cargo de SUBSECRETARIO MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. ABSAIR FERREIRA DE 

OLIVEIRA, no cargo de TESOUREIRO, do Departamento 
de Administração Financeira, da Secre-taria Municipal de 
Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 1º/01/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. STEPHANIE SAMARA DE 

SOUZA SANTOS E SANTOS, no cargo de CONTADOR 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, do Departamento de 
Contabilidade do Fundo Municipal de Saúde, da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 1º/01/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. PATRICIA CARDOSO GOMIDE, 

no cargo de SUBSECRETÁRIA DE URGÊNCIA, 
EMERGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS DE 
GESTÃO, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. RAFAEL VIEIRA FERNANDES, 

no cargo de SUBSECRETÁRIO DE SERVIÇOS 
DISTRITAIS, da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos 
e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. WEFFERSON COSTA TORRES, 

no cargo de SUPERVISOR GERAL DOS CEMITERIOS 
MUNICIPAIS,  da Secretaria Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, en-tra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 1º/01/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. FERNANDA COUTINHO 

PEREIRA GER-MANO, no cargo de CONTADOR GERAL 
DO MUNICÍPIO, do Departamento Geral de Contabilidade, 
da Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 24/2025

P O R T A R I A  Nº 25/2025

P O R T A R I A  Nº 27/2025

P O R T A R I A  Nº 28/2025

P O R T A R I A  Nº 30/2025

P O R T A R I A  Nº 31/2025

P O R T A R I A  Nº 29/2025

P O R T A R I A  Nº 26/2025

portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 1º/01/2025.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOÃO VICTOR SILVA  

NOGUEIRA, no cargo de SUBSECRETÁRIO DE 
ATENÇÃO À SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 32/2025

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2024DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2029 (15)

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. ADONIL MENDES 

FERNANDES, no cargo de SUBPROCURADOR 
GERAL,  da Procuradoria Geral do Município.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. THIAGO MONTEIRO FAIM, 

no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DO PREFEITO, do 
Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. SILVIO ANTONIO MARQUES 

DA COSTA, no cargo de SUBSECRETÁRIO DE 
COMBATE À FOME, A INSEGURANÇA ALIMENTAR 
E NUTRICIONAL,  da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. MARCELO DO NASCIMENTO, 

no cargo de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
FINANÇAS PÚBLICAS, da Secretaria Municipal de 
Fazenda. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOÃO BATISTA DE 

ASSUNÇÃO, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. JOSÉ FLÁVIO DE 

LIMA, no cargo de AS-SESSOR ESPECIAL DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. LUCAS ALVES FERNANDES, 

no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE GESTÃO 
ESTRATÉGICA, da Secretaria Municipal de Gabinete. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. RUAN PABLO DIAS ANDRADE, 

no cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
COMPRAS, da Secretaria Municipal de Logística, 
Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da 
informação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sr.ª RAFAELA FERREIRA 

RODRIGUES OLIVEIRA, no cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE RENDAS, 
da Secretaria Municipal de Fazenda. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. MARCUS VINICIUS DUARTE 

, no cargo de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL 
TRÂNSITO E TRANSPORTES,  da Secretaria Municipal 
de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. MICHEL CARDOSO 

CAFRUNE, no cargo de SUBSECRETÁRIO DE 
APOIO OPERACIONAL,  da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. LUIZ ANTONIO DE PAIVA, 

no cargo de SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
GESTÃO AMBIENTAL E SUSTENTABILIDADE,  da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 34/2025

P O R T A R I A  Nº 33/2025

P O R T A R I A  Nº 35/2025

P O R T A R I A  Nº 40/2025

P O R T A R I A  Nº 44/2025

P O R T A R I A  Nº 45/2025

P O R T A R I A  Nº 46/2025

P O R T A R I A  Nº 47/2025

P O R T A R I A  Nº 41/2025

P O R T A R I A  Nº 42/2025

P O R T A R I A  Nº 43/2025

P O R T A R I A  Nº 36/2025

P O R T A R I A  Nº 39/2025

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. MOISES LEMOS FERREIRA, no 

cargo de ASSESSOR DA PROCURADORIA GERAL,  da 
Procuradoria Geral do Municí-pio.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. BRUNO RIBEIRO 

RAMOS, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.



Quinta-feira, 02 de Janeiro de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 2029(15) - 3

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LEONAN REIS DOS 

SANTOS RESENDE, no cargo de DIRETOR GERAL 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, do Cen-tro 
de Informações e Processamentos de Dados, da 
Secretaria Municipal de Logística, Licitações, Compras, 
Contratos e Tecnologia da informação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. DANIEL JOSE 

PEIXOTO SANTANA, no cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS, da Secretaria Municipal de 
Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia 
da informação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. DÉBORA CRISTINA 

FILBIDA, no cargo de COORDENADOR DE APOIO 
AO PREGÃO DISPENSA ELETRÔNICA E INE-
XIGIBILIDADES,  da Secretaria Municipal de Logística, 

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. PAULO SERGIO ALVES 

DAMASIO, no cargo de ASSESSOR JURIDICO E DE 
CONVÊNIOS, da Procuradoria Geral do Município. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. PAULO CESAR ALVES 

JUNIOR, no cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE SUPRIMENTOS E LOGÍSTICA, da Secretaria 
Municipal de Logística, Licitações, Compras, Contratos 
e Tecnologia da informação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear o Sr. LEONARDO RODRIGUES DA 

SILVA NETO, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL DE 
COMBATE A DEPENDÊNCIA QUÍMICA, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. MATHEUS SILVA MORAIS, 

no cargo de COORDENADOR DE CONTRATOS 
E INEXIGIBILIDADE, da Secretaria Muni-cipal de 
Logística, Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia 
da informação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

P O R T A R I A  Nº 48/2025

P O R T A R I A  Nº 49/2025

P O R T A R I A  Nº 53/2025

P O R T A R I A  Nº 54/2025

P O R T A R I A  Nº 50/2025

P O R T A R I A  Nº 51/2025

P O R T A R I A  Nº 52/2025

Licitações, Compras, Contratos e Tecnologia da 
informação. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 02 de janeiro de 2025.


		2025-01-02T23:36:13-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




